
COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 

 

Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 18/10/2024 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

   COPIA                                                       Codice Ente 10141 
 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 33 del 18/10/2024 

 
OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N.36. ADOZIONE SCHEMI 

DEL PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2025/2027 E DELL'ELENCO PER L’ANNO 

2025 E PROGRAMMA TRIENNALE DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027 E 

DELL’ELENCO PER LANNO 2025. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì DICIOTTO del mese di OTTOBRE alle ore 19.00 

in modalità videoconferenza, a seguito di regolare convocazione nei modi e nei termini di 

legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 Partecipa alla seduta in videoconferenza il Segretario Comunale Dott. 

GALDINI ANGELO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 All’appello risultano: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

Zappella Gabriele SI == 

Ghilardi Angelo SI == 

Tasca Rossella Monica SI == 

                                                        TOTALI 3 0 

 
 

 Il Sig. Zappella Gabriele, assunta la presidenza e riconosciuta la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a prendere le deliberazioni di 

loro competenza sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 
 

 

 



COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 

 

Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 18/10/2024 

 

 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Dott. Brambilla Claudio – 

Responsabile del Settore – in relazione alle sue competenze, esprime, sotto il profilo della regolarità 

tecnica, parere favorevole. 

Addì, 18/10/2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to dott. Brambilla Claudio 

 



COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 

 

Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 18/10/2024 

 

 

Assessore Proponente: Zappella Gabriele 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

− l'attività di realizzazione dei lavori, servizi e forniture, negli enti pubblici si svolge sulla base 

di un programma triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, 

unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo 

definiti secondo l'allegato 1.5 al codice Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36/2023 con 

la disciplina di dettaglio degli schemi tipo;  

− l’art. 37, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 36/2023, dispongono che le stazioni appaltanti adottino 

il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi, includendovi gli interventi di importo pari o superiore ad € 150.000,00 ed i beni e 

sevizi di importo pari o superiore ad € 140.000,00;  

− gli artt. 3 e 6 dell’allegato I.5 al decreto legislativo suddetto, con i quali sono definiti gli 

schemi tipo da utilizzare rispettivamente per la redazione del programma dei lavori pubblici 

e per la redazione del programma di acquisto di beni e servizi;  

− l’art. 5 dello stesso allegato I.5, il quale dispone che, successivamente alla adozione, il 

programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici siano pubblicati sul sito 

istituzionale profilo del committente e ne sia data comunicazione alla Banca dati nazionale 

dei contratti pubblici per la presentazione di osservazioni nei successivi trenta giorni e la 

successiva approvazione definitiva entro i successivi trenta giorni; 

Ritenuto di dover nominare Referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici 

2025/2027 e programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 e dell’elenco annuale ai 

sensi dell’art. 3, comma 13, dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. il Responsabile del 

Settore Tecnico;  

 

Dato atto che su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata svolta l’attività preliminare 

alla redazione del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, sulla base delle 

indicazioni di cui alle norme sopra richiamate;  

 

Dato atto che i Responsabili dei vari Settori dell’organizzazione amministrativa dell’Ente, per 

quanto di propria competenza, hanno comunicato le fonti di finanziamento relative agli acquisti di 

beni e servizi riferiti ai servizi dagli stessi gestiti;  

 

Visti:  

− lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e relativo elenco annuale 

2025, costituito dalle seguenti schede:  

• Scheda A – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

• Scheda B – elenco delle opere incompiute;  

• Scheda C – elenco degli immobili disponibili;  



COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 

 

Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 18/10/2024 

 

• Scheda D – elenco degli interventi del programma;  

•  Scheda E – interventi ricompresi nell'elenco annuale;  

• Scheda F – elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati; - lo schema di programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2025/2027, redatto dallo stesso 

Responsabile;  

• scheda G – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

• Scheda H – elenco degli acquisti del programma; 

• Scheda I – elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 

programma biennale e non riproposti e non avviati;  

Ritenuto di adottare i suddetti programmi che risultano negativi;  

 

Visto che quanto sopra è stato redatto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 

indirizzi programmatici di questa Amministrazione, come esposto nella premessa;  

 

Richiamati inoltre:  

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il 

quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 

danno luogo a entrate e spese per l’Ente, devono essere imputate a bilancio quando 

l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di 

attuazione;  

Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 

 

Dato atto che, ai sensi degli artt.147bis, comma 1 e 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla presente proposta è stato 

acquisito il solo parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Tecnico; 

 

Visti:  

− il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

− il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

− il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

− lo Statuto comunale;  

Richiamata la normativa vigente in materia;  

 

CON voti favorevoli unanimi legalmente espressi; 

 

 

DELIBERA 

 



COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 

 

Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 18/10/2024 

 

 

1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI ADOTTARE, ai sensi 37, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 dell’allegato 

I.5 allo stesso decreto:  

a) il programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e relativo elenco annuale 2025, costituito 

dalle seguenti schede, allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:  

• Scheda A – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

• Scheda B – elenco delle opere incompiute;  

• Scheda C – elenco degli immobili disponibili;  

• Scheda D – elenco degli interventi del programma;  

• Scheda E – interventi ricompresi nell'elenco annuale;  

• Scheda F – elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

b) il programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2025/2027, redatto dallo 

stesso Responsabile, costituito dalle seguenti schede, allegate al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale:  

• scheda G – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

• Scheda H – elenco degli acquisti del programma;  

• Scheda I – elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati; 

precisando che gli stessi risultano negativi; 

 

3) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 13, dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii. che il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori 

pubblici è il dott. Brambilla Claudio; 

 

4)  DI PUBBLICARE i programmi per 30 giorni consecutivi nel sito istituzionale del Comune 

e sull’Albo Pretorio, dandone comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

ai sensi dell’art. 5 dell’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, al fine della presentazione di eventuali 

osservazioni nei successivi trenta giorni e per la successiva approvazione definitiva entro i 

successivi trenta giorni;  

 

5) DI PRECISARE che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di 

alcun impegno di spesa; 

 

6) DI DARE ATTO che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli 

interventi previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad 

ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione triennio 2025/2027; 

 

7) DI RECEPIRE i suddetti schemi di programmazione nel Documento Unico di 

Programmazione al fine di sottoporli al Consiglio Comunale per la necessaria approvazione;  



COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 

 

Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 18/10/2024 

 

Infine, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge;  

 

DELIBERA 

 

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000, considerata l’urgenza di inserire la programmazione all’interno dei documenti 

di programmazione e bilancio. 

 



COMUNE 
 DI  

MONASTEROLO DEL CASTELLO 
Provincia di Bergamo 

 
Sede: Piazza Giovanni XXIII, 5 - Tel. (035) 81.45.15 - COD. FISC.  81002200160 - P.IVA 01279680167 - CAP 24060 

 

 

Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 18/10/2024 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

  IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Zappella dott. Gabriele         F.to Galdini dott. Angelo 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio 

di questo Comune il giorno 21/10/2024 e vi rimarrà pubblicato per 15 giorni consecutivi dal 21/10/2024 al 

05/11/2024 come prescritto dal D.Lgs. 267/2000. 

 

Addì 21/10/2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Brambilla dott. Claudio 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all’affissione dell’albo viene data comunicazione 

ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000. 

 

Addì, …………………. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Brambilla dott. Claudio 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione, non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva il …………. decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 

Addì ………………….. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Galdini dott. Angelo 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Addì, 21/10/2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Brambilla dott. Claudio 


